A et ad eum omnia referuntur. Ac prima quidem responsio est hæc (88). Altera vero est hujusmodi. Quisnam alius conspici ab Isaia potuit, cui convenientius aut utilius hæc, quæ ex persona Dei Patris a propheta scripta sunt, tribui videantur tanquam ei qui illa dixerit? Quali autem condemnatione dignum eum dicemus, qui veram de divinitate (89) doctrinam adulterare audet, ac 244 Joannem et Paulum infamare vult, qui eam sane neque ignorarunt, nec celarunt, sed omnibus e contrario manifeste et evidenter ea, quæ ad ipsum pertinent, prædicarunt? Verum Scriptura tota inclyti Spiritus unitatem, sive deitatem nobis indicat, dum de ipso sic loquitur, ut ab omnibus plane rebus eum segreget, ac secernat, atque in eodem ordine cum prima, et creatrice, et incomparabili natura collocet, eique concordem faciat. Quodnam enim bonum est, quod per ipsum semper, et ab ipso, sicut et ab unigenito Filio, cum complacentia Dei Patris, non existat? Cum ergo ait hymnologus quidem : « Spiritum (90) tuum sanctum ne auferas a me; » Paulus vero : « Si Spiritum (91) sanctum accepistis credentes? » subjungens : « In quo ergo baptizati estis? » si nempe in Spiritu sancto non estis baptizati; Unigenitus vero Deus : « Expedit (92) vobis, ut ego abeam : si enim ego non abiero, ille non venit, Spiritus » scilicet « veritatis, qui a Patre procedit; » et : « Vos vero (93) accipietis virtutem, Spiritu sancte superveniente in vos; » Et Deus Pater in Aggæo : « Vobiscum (94) ego sum, dicit Dominus omnipotens : et Spiritus meus stetit in medio vestrum. » Cum hæc, inquam, divini scriptores dicunt, quidnam aliud illos voluisse inquam, nisi, dum hæc tradiderunt, divinam Spiritus sancti naturam, ejusdemque Spiritus communicationem, et sanctificandi vim, et creatricem potentiam, quæ vitam nostram emundat (95), ac veluti illuminat, atque in omnibus opitulatur, celebrarunt? Cum vero rursus ait Deus Pater : « Væ, filii (96) ! consilium fecistis, non per me, et conventiones, non per Spiritum meum, » nonne Arianorum, et Eunomianorum, et Macedonianorum miseriam atque infelicitatem, ob eorum hæresim, convenienter apteque redarguit? Ad hæc : ideo scriptum esse dicimus, « Hæc dixit Isaïas, » et, « Sic David dicit, » ut appareat, quis ille sanctus sit, per quem divinum oraculum prædicatum est. 245 Quod vero ad angelum spectat,

(88) Est hæc. Codex, ἔχεται οὖν ἐν τοῦτο. Legendum fortasse ἔχετε pro ἔχεται.  
 (89) De divinitate. In Græco, περὶ τοῦ κρείττου. Simili modo a Clemente in quinto Stromatum, ab Athanasio tom I, pag. 315, et ab aliis Deus vocatur ὁ Κρείττων.  
 (90) Spiritum. Psal. I, 12 (seu 13).  
 (91) Si Spiritum. Act. XIX, 2 et 3.  
 (92) Expedit. Joan. XVI, 7. Biblia pro ἐκεῖνος, id est ille, habent ὁ Παράκλητος, id est « Paracletus. » Verba vero illa : « Spiritus veritatis, qui, » etc., non habet Scriptura hoc in loco, sed alibi.  
 (93) Vos vero. Act. I, 8. Passioneani codicis scriptor post vocem δύναμιν interpunctionis notam hic apposuit : itaque transtuli : « Spiritu san-

cio superveniente in vos; » non vero : « supervenientis Spiritus sancti in vos, » præsertim cum in Didymi libro De Spiritu sancto num. 6, ubi editi libri habent « supervenientis, » et cætera, codex ms. bibliothecæ nostræ S. Salvatoris Bononiæ habeat : « superveniente in vos Spiritu sancto. »  
 (94) Vobiscum. Agg. II, 5 et 6.  
 (95) Emundat. Codex, καθάρισαν. Lego καθάρουσαν.  
 (96) Væ, filii. Isa. XXX, 1. Complut. editio : Οὐαὶ τέκνα ἀποστάται. Τάδε λέγει Κύριος· Καὶ ἐποίησατε βουλήν, οὐ δι' ἐμοῦ· καὶ συνθήκην, κ. τ. λ. Francofurtensis pro καὶ ἐποίησατε habet tantum ἐποίησατε· et pro συνθήκην habet συνθήκας, ut Didymus.

qui Balaamum allocutus est, respondemus, quæ de illo dicuntur, iis similia non esse, quæ de divino Spiritu, aut de Filio a Paulo et Joanne proprie dicta sunt, sed esse diversæ rationis. Angelus enim ille, qui tunc missus fuit, ea nuntiavit Balaamo, quæ pollicitus erat Deus se venturo tempore manifestaturum: nusquam vero indicat sacer textus, angelum illum esse ipsum Deum. Filius autem e contrario, ac Spiritus sanctus esse dicuntur a Scriptura, qui loquebantur quæ Isaiæ tunc mandavit ille, qui et in divino throno sedere dicitur, et in luce ineffabili est, atque in gloria incomparabili. Sed hic quoque ea quidem, quæ dicuntur a nobis, nullius esse pretii conantur ostendere: quæ vero aiunt ipsi, graviora esse, ac majorem cum animi attentionem tum fidem promereri. Commissionem scilicet quamdam consensionemque divinitatis cum creaturis comminiscuntur; neque intelligunt, se una cum divinis Spiritus sancti, qui eodem semper modo se habet ad Deum Patrem, notis et characteribus notas etiam et characteres deprimere ipsius Dei Patris, et unigeniti ejus Filii; atque Isaiam fortasse in cælesti throno sedentem exhiberi subindicant, ac sibimetipsi præcipientem: « Vade ad populum hunc, et dic ei » quæ jussus est dicere. Nos vero illud plane miramur, quod jam vel ipsimet suarum opinionum absurditatem imbecillitatemque non sentiant, nec videant, quam risu digni sint, dum talia de Deo cogitant, ac ea quæ manifesta sunt, quasi ad dirimendum difficilia, pervertunt. Neque vero nos errare arbitramur, dum ita sentimus: nam iis, qui cum ipsis sentiunt, longanimis Deus ostendens nullum relinqui nec prætextum ad contradicendum, neque argumentum ad sese defendendos, per Ezechielem ait: « Si pater (97) ego sum, ubi est timor meus? et, si Dominus ego sum, ubi est gloria mea? » Sed hæc hactenus. Illuc autem redeat oratio, unde divertit. Videamus vero quid rursus dicat Paulus ad Philippenses (98) scribens: « Videte (99) concisionem: nos enim sumus circumcisio, qui Spiritui